
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI LANDIONA 

Provincia di Novara 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINA N. 31 DEL 09/04/2024 

 

Copia Albo 

 

 
OGGETTO: 

ACQUISTO FIRMA DIGITALE SU BUSINESS KEY.           

 
L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO DEL MESE DI APRILE DEL GIORNO NOVE NEL 

PROPRIO UFFICIO, 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 

PREMESSO: 
- che il DPCM 13 novembre 2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 8 del 12 gennaio 2015 detta 

le regole per la formazione, l’archiviazione e la trasmissione di documenti con strumenti informatici 

e telematici sia per i privati che per le pubbliche amministrazioni; 

- che dal Dicembre 2016 era previsto che i documenti, registri e fascicoli nelle P.A. devono essere 

digitali; 

 

 RICHIAMATA la propria Determinazione n. 141 del 24.10.2017 con la quale si è 

provveduto all’installazione di VenereDigit per la redazione degli atti digitali; 

 

 CONSIDERATO: 

- che nell’ambito della gestione di detti programmi, a seguito di recenti problemi di conservazione e 

gestione dei dati, si rende necessario assicurare una manutenzione tecnica, che per la compatibilità 

necessaria appare quindi conveniente riferirsi alla medesima ditta Siscom S.p.a., in esecuzione 

all’art, 36, comma 2 lett. a) e combinato art. 63, comma 3 lett. b) del D:Lgs. 59/2016 e s.m.i.; 
unitamente alla possibilità dell’acquisto diretto stante la modesta entità della spesa, giusto art. 1 comma 270 

della legge 208/2015 (legge stabilità 2016) mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 L.296/2006; 

- che si rende necessaria la dotazione, per i dipendenti comunali, di un dispositivo di firma digitale 

con il quale si provvederà alla firma relativa alla pubblicazione degli atti; 

- che a tal fine si è richiesto alla ditta dalla SISCOM S.p.A., ditta già appaltatrice dei servizi 

amministrativi, contabili, tributari e di protocollo, un preventivo offerta in ragione della 

compatibilità die programmi in essere;  

 

 PRESO ATTO  dell’offerta presentata da detta SISCOM S.p.A., pervenuta al n. 645/IV.4 di 

protocollo in data 08.04.2024 che prevede una spesa per complessivi € 80,00= + IVA 22%, riferita: 

Business Key InfoCert Lite (dispositivo USB + Cert. sottoscrizione + Cert. autenticazione);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Landiona. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto della fornitura, 

anche senza consultazione di più operatori economici, in quanto l’importo è inferiore a 140.000 

euro, previste dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RILEVATO inoltre, che, a norma dell’art.1, comma 130, della Legge 145/2018, sono 

esclusi l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 a eccezione di beni e servizi informatici e di 

connettività; 

ACQUISITO regolarmente il relativo CIG: B128A2FE55; 

 

 VISTO: 

- il Decreto Sindacale n. 02/2022 in data 01.09.2022 di nomina a Responsabile del Servizio; 

- gli art. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Bilancio Pluriennale 2024-2026 già approvato; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Per i motivi in premessa indicati, di ACQUISTARE dalla Ditta SISCOM S.p.A. con sede a 

Cervere in via Adua, 4 - p.i. 01778000040, il programma descritto in narrativa; 

 

2. Di IMPEGNARE per tale incarico la spesa di € 80,00= + IVA 22% per complessivi € 

97,60=, dando atto dell’imputazione della somma al macroaggr. n. 01.02.1 cap. 140/1043/8 del 

Bilancio pluriennale 2024-2026; 

 

3. Di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Puoti Dott. Francesco 

 

 

 

 

 

                                                                                                       
 


